
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it  
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

Cl.: 1.1.02 

OGGETTO: Definizione e assegnazione degli obiettivi per l’anno 2019. 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Frida Fagandini 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 

DECRETO n. 315 del 10/06/2019



IL DIRETTORE GENERALE 

Viste:
- la Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 ad oggetto “Testo unico delle leggi 

regionali in materia di sanità”, come modificata dalla L.R. 11 agosto 2015 n. 23 e 
ss.mm.ii.;

- la D.G.R. n. X/4468 del 10.12.2015 ad oggetto: “Attuazione L.R. 23/2015: 
Costituzione Agenzia di Tutela della Salute (ATS) di Brescia”; 

Richiamati i seguenti atti di pianificazione strategica e di programmazione regionale: 
- la D.G.R. n. XI/1058 del 17.12.2018 ad oggetto “Determinazioni in ordine alla 

Direzione dell’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) di Brescia” con cui sono stati 
assegnati, a questa Direzione, specifici obiettivi (c.d. di mandato);  

- la D.G.R. n. XI/1046 del 17.12.2018, avente ad oggetto “Determinazioni in ordine 
alla gestione del Servizio Sociosanitario per l’esercizio 2019”; 

- la D.G.R. n XI/754/18 del 05.11.2018 ad oggetto “Nuove modalità di gestione ed 
attuazione del percorso di presa in carico del paziente cronico e/o fragile ed 
approvazione del protocollo d’intesa tra l’Assessorato Welfare e la federazione 
Regionale degli ordini dei Medici Chirurghi e Odontoiatri della Lombardia” a seguito 
delle DD.GG.RR. nn. X/6164/17, x/6551/17, X/7038/17, X/7655/17, XI/412/18; 

- la D.G.R n. XI/1681 del 27.05.2019 ad oggetto “Determinazioni in ordine al sistema 
di valutazione dei Direttori Generali delle Agenzie di Tutela della Salute (ATS), delle 
Aziende Socio Sanitarie Territoriali (ASST) e della Azienda Regionale Emergenza 
Urgenza (AREU) e alla corresponsione del relativo incentivo economico anno 2019”; 

Richiamati, altresì, i seguenti atti di programmazione dell’Agenzia, per il corrente 
anno:  
- il Piano Integrato Locale degli interventi di Promozione alla Salute anno 2019 

(Decreto D.G. n. 77 del 27.02.2019), 
- il Piano dei controlli anno 2019 del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria, 

formalizzato con Decreto D.G. n. 78 del 27.02.2019; 
- il Piano Integrato Aziendale della Prevenzione Veterinaria – attività di controllo anno 

2019 adottato con Decreto D.G. n. 79 del 27.02.2019; 
- il Piano di Formazione per l’anno 2019, approvato con Decreto D.G. n. 115 del 

15.03.2019; 
- il Piano annuale di Risk Management, approvato con Decreto D.G. n. 137 del 

29.03.2019; 
- il Piano attuativo per il Governo dei Tempi di Attesa anno 2019, formalizzato con 

Decreto D.G. n. 144 del 29.03.2019; 
- il Bilancio Economico di Previsione anno 2019, adottato con Decreto D.G. n. 155 del 

03.04.2019; 
Visti, altresì: 
- il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione (PTPC) per il periodo 2019 -

2021, approvato con Decreto D.G. n. 25 del 31.01.2019; 
- il Piano della Performance per il triennio 2019-2021, approvato con Decreto D.G. n. 

26 del 31.01.2019; 
- il Piano di Organizzazione Aziendale Strategico, approvato con decreto n. 53 del 

31.01.2017 e assentito da Regione Lombardia con D.G.R. n. X/6467 del 
10.04.2017;  

Sottolineato che l’allegato 1 alla D.G.R. XI/1681 del 27.05.2019 definisce la 
metodologia per la valutazione dei Direttori Generali dell’Agenzia e delle Aziende 
Sanitarie Lombarde per l’anno 2019, individuando diverse fasi per l’analisi e la 
valutazione degli obiettivi: 



- Fase 1: analisi e valutazione dell’andamento degli obiettivi legati alle attività 
istituzionali, ivi compresi gli obiettivi prioritari: il positivo raggiungimento di 
almeno il 70% di essi permette infatti di accedere alla valutazione degli obiettivi 
della seconda fase; 

- Fase 2: analisi e valutazione degli obiettivi specifici (peso 100 punti); 
- Fase 3: verifica della corretta applicazione delle norme in materia di 

trasparenza ed anticorruzione; 
- Fase 4: verifica del raggiungimento degli obiettivi prioritari; 
- Fase 5: verifica del raggiungimento dell’obiettivo di cui al comma 865 dell’art. 

1 della L. 145/2018 già individuato quale obiettivo prioritario nell’ambito della 
fase n. 1; 

- Fase 6: valutazione complessiva; 
Condivise con la Direzione Strategica le linee strategiche e le azioni prioritarie di 
interesse dell’Agenzia, anche in adempimento agli obiettivi sopra richiamati; 
Ritenuto di dover procedere all’assegnazione ai Direttori dei Dipartimenti e ai 
Responsabili dei Servizi in staff alle Direzioni, degli obiettivi per il corrente anno, 
declinando:

- gli obiettivi di cui agli allegati 2 e 3 della D.G.R. n. XI/1681 del 27.05.2019, 
come indicato dalla medesima D.G.R.;  

- gli obiettivi aziendali e Piano Performance derivanti dagli atti di 
programmazione e pianificazione dell’Agenzia, assegnati dalla Direzione 
Strategica Aziendale mediante la consegna delle rispettive schede;  

- gli obiettivi del Percorso di Budget e di natura economica; 
Confermati: 

l’opportunità di collegare, il raggiungimento degli obiettivi alla valutazione del 
personale;
il percorso di condivisione e informazione a tutto il personale degli obiettivi per il 
corrente anno;  

Specificato che gli obiettivi in oggetto potranno subire integrazioni/variazioni per 
ulteriori dettagli, determinazioni regionali e/o per diverse necessità dell’Agenzia; 
Vista la proposta presentata dal Direttore f.f. del Servizio Pianificazione e Controllo, 
Ing. Ivan Campa, che anche in qualità di Responsabile del procedimento attesta la 
regolarità tecnica del presente atto; 
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del Direttore 
Sociosanitario, Dott.ssa Frida Fagandini e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Sara 
Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 

D E C R E T A 

a) di definire gli obiettivi per l’anno 2019 schematizzati negli allegati A (composto da 
n. 16 pagine) e B (composto da n. 3 pagine) al presente provvedimento; 

b) di procedere all’assegnazione ai Direttori dei Dipartimenti e ai Responsabili dei 
Servizi in staff alle Direzioni degli obiettivi per il corrente anno, declinando: 

gli obiettivi di cui agli allegati 2 e 3 della D.G.R. n. XI/1681 del 27.05.2019;  
gli obiettivi aziendali e Piano Performance derivanti dagli atti di 
programmazione e pianificazione dell’Agenzia, assegnati dalla Direzione 
Strategica Aziendale mediante la consegna delle rispettive schede;  
gli obiettivi del Percorso di Budget e di natura economica; 

c) di dare atto che i Direttori dei Dipartimenti e i Responsabili dei Servizi in staff alle 
Direzioni proseguiranno il percorso di declinazione a cascata, a tutto il personale 



interessato, degli obiettivi di rispettiva competenza nonché la consueta 
informazione e condivisione degli stessi a tutto il personale dipendente; 

d) di provvedere, a cura dell’assetto proponente, alla comunicazione del presente 
provvedimento al Collegio Sindacale, al Collegio di Direzione, nonché al Nucleo di 
Valutazione delle Prestazioni dell’Agenzia; 

e) di procedere, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, alla pubblicazione dei 
contenuti del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. ed al PTPC 
vigente; 

f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D. Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

g) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale 
Dott. Claudio Vito Sileo 



































A
lle

ga
to

 B
 

A
TS

 F
A

SE
 2

: O
BI

ET
TIV

I S
PE

C
IF

IC
I 

32
6-

A
TS

 D
I B

RE
SC

IA
 

A
RE

A
 

O
BI

ET
TIV

I 
IN

DI
C

A
TO

RI
 

PE
SO

 
A

RT
IC

O
LA

ZI
O

N
I 

IN
TE

RE
SS

A
TE

 
PR

O
G

RA
M

M
A

ZI
O

N
E

1.
 P

ro
ge

tt
o 

lis
te

 d
’a

tte
sa

 
Pi

en
a 

at
tu

az
io

ne
 d

el
 p

ro
ge

tt
o 

d
i c

ui
 a

lla
 D

G
R 

10
46

/2
01

8 
re

la
tiv

o 
al

l’i
nc

re
m

en
to

 d
i o

ffe
rta

 
pe

r i
 p

rim
i a

cc
es

si 

10
 

D
ip

ar
tim

en
to

 P
A

A
PS

S 

PR
O

G
RA

M
M

A
ZI

O
N

E
2.

 A
ttu

az
io

ne
 e

nt
ro

 3
1/

05
 d

el
la

 re
d

ist
rib

uz
io

ne
 

m
ira

ta
 a

gl
i e

ro
ga

to
ri 

d
el

 te
rri

to
rio

 d
i 

co
m

pe
te

nz
a 

d
el

la
 q

uo
ta

 d
i c

om
pe

te
nz

a 
d

el
la

 A
TS

 d
ei

 3
5 

m
ilio

ni
 re

la
tiv

i a
lle

 a
tti

vi
tà

 d
i 

ric
ov

er
o 

d
a 

re
d

ist
rib

ui
re

 

St
es

ur
a 

de
i c

on
tra

tti
 d

ef
in

iti
vi

 p
er

 le
 a

tt
iv

ità
 d

i 
ric

ov
er

o 
co

m
pr

en
siv

i d
el

la
 re

d
ist

rib
uz

io
ne

 
5

D
ip

ar
tim

en
to

 P
A

A
PS

S

PR
O

G
RA

M
M

A
ZI

O
N

E
3.

 R
id

ef
in

izi
on

e 
d

el
la

 a
tti

vi
tà

 d
el

 P
re

sid
io

 d
i I

se
o 

in
 

co
nd

iv
isi

on
e 

co
n 

A
SS

T 
Fr

an
ci

ac
or

ta
 

Pr
es

en
ta

zio
ne

 e
 a

pp
ro

va
zio

ne
 d

i p
ro

po
st

a 
d

i 
rio

rg
an

izz
az

io
ne

 c
on

d
iv

isa
 

5
D

ip
ar

tim
en

to
 P

A
A

PS
S

PR
ES

A
 IN

 C
A

RI
C

O
 

4.
 P

re
sa

 in
 c

ar
ic

o:
 ru

ol
o 

d
el

la
 A

TS
 e

 d
ef

in
izi

on
e 

ra
pp

or
to

 c
on

 M
M

G
 

Po
ss

ib
ilit

à 
pe

r i
 c

en
tri

 se
rv

izi
 d

ei
 g

es
to

ri 
d

i p
re

no
ta

re
 c

on
 S

LO
T 

d
ed

ic
at

i 
al

m
en

o 
il 5

0%
 d

ei
 P

A
I n

uo
vi

 o
 ri

nn
ov

at
i 

da
 1

/0
6 

In
cr

em
en

to
 d

eg
li s

lo
t r

ise
rv

at
i c

om
e 

co
nc

or
d

at
o 

co
n 

co
op

er
at

iv
e 

ce
nt

ro
 

se
rv

izi
 

10
 

D
ip

ar
tim

en
to

 P
IP

SS
 (*

) 
D

ip
ar

tim
en

to
 C

P

RE
TE

 T
ER

RI
TO

RI
A

LE
 

5.
 M

es
sa

 a
 si

st
em

a 
de

l p
ro

ge
tt

o 
ST

A
R 

ne
ll’

am
bi

to
 

d
el

le
 d

eg
en

ze
 d

i t
ra

ns
izi

on
e.

 N
el

l’a
m

bi
to

 d
el

 
go

ve
rn

o 
de

l p
er

co
rs

o 
d

i r
ic

la
ss

ifi
ca

zio
ne

 d
el

le
 

d
eg

en
ze

 d
i A

RE
 n

el
 ri

sp
et

to
 d

el
le

 in
d

ic
az

io
ni

 
re

gi
on

al
i, 

d
ef

in
izi

on
e 

d
i u

n 
pr

og
et

to
 fi

na
liz

za
to

 
al

la
 m

es
sa

 a
 si

st
em

a 
de

l p
ro

ge
tto

 S
TA

R 
e 

co
ns

eg
ue

nt
e 

at
tu

az
io

ne
. 

Pr
es

en
ta

zio
ne

 p
ro

po
st

a 
d

i r
ic

la
ss

ifi
ca

zio
ne

 e
 

ap
pr

ov
az

io
ne

 re
gi

on
al

e 
5

D
ip

ar
tim

en
to

 P
A

A
PS

S 
(*

) 
D

ip
ar

tim
en

to
 C

P



A
lle

ga
to

 B
 

A
RE

A
 

O
BI

ET
TIV

I 
IN

DI
C

A
TO

RI
 

PE
SO

 
A

RT
IC

O
LA

ZI
O

N
I 

IN
TE

RE
SS

A
TE

 
RE

TE
 T

ER
RI

TO
RI

A
LE

 
6.

 B
ud

ge
t d

el
le

 u
ni

tà
 d

’o
ffe

rta
 te

rri
to

ria
li. 

Pr
op

os
ta

 d
i r

id
ist

rib
uz

io
ne

 d
ei

 b
ud

ge
t t

ra
 le

 
d

iv
er

se
 ti

po
lo

gi
e 

d
i u

ni
tà

 d
’o

ffe
rta

 in
 fu

nz
io

ne
 

d
el

 fa
bb

iso
gn

o 
te

rri
to

ria
le

. 

Pr
es

en
ta

zio
ne

 d
i p

ro
po

st
a 

en
tro

 2
1/

10
/2

01
9 

e 
ap

pr
ov

az
io

ne
 re

gi
on

al
e 

5
D

ip
ar

tim
en

to
 P

A
A

PS
S 

(*
) 

D
ip

ar
tim

en
to

 P
IP

SS

RE
TE

 T
ER

RI
TO

RI
A

LE
 

7.
 C

om
un

ic
az

io
ne

 e
ffi

ca
ce

 e
 tr

as
pa

re
nt

e 
su

ll’
of

fe
rta

 d
ei

 se
rv

izi
 so

ci
os

an
ita

ri 
de

l 
te

rri
to

rio
. 

D
ef

in
izi

on
e 

d
i u

n 
pi

an
o 

d
i m

ig
lio

ra
m

en
to

 c
on

 
ap

pr
ov

az
io

ne
 re

gi
on

al
e 

5
D

ip
ar

tim
en

to
 P

IP
SS

PR
EV

EN
ZI

O
N

E 
8.

Re
al

izz
az

io
ne

 d
i a

ud
it 

pr
es

so
 1

 A
SS

T 
(c

om
e 

d
a 

in
d

ic
az

io
ni

 d
el

la
 D

G
R 

10
46

/2
01

8)
 c

on
 

pa
rti

co
la

re
 a

tte
nz

io
ne

 a
lla

 ri
ce

rc
a 

ed
 

in
d

iv
id

ua
zio

ne
 d

el
le

 c
rit

ic
ità

 e
 d

eg
li 

in
te

rv
en

ti 
di

 m
ig

lio
ra

m
en

to
 p

er
: 

A
um

en
to

 c
op

er
tu

ra
 v

ac
ci

na
le

 
ne

ll’
in

fa
nz

ia
 (e

sa
va

le
nt

e,
 M

PR
, 

pn
eu

m
oc

oc
co

, m
en

in
go

co
cc

o)
 

G
es

tio
ne

 a
na

gr
af

ic
he

 

Ut
iliz

zo
 S

IA
VR

 

In
vi

o 
a 

UO
 P

re
ve

nz
io

ne
 D

G
 W

el
fa

re
 d

el
 

pi
an

o 
d

i m
ig

lio
ra

m
en

to
 c

om
pr

en
siv

o 
d

i 
ob

ie
tt

iv
i, i

nd
ic

at
or

i, 
te

m
pi

st
ic

he
 v

al
id

at
i 

da
 A

TS
 

V
er

ifi
ca

 a
nd

am
en

to
 a

 fi
ne

 2
01

9 

10
 

D
ip

ar
tim

en
to

 IP
S 

PR
EV

EN
ZI

O
N

E 
9.

So
rv

eg
lia

nz
a 

e 
Pr

ev
en

zio
ne

 d
ei

 c
as

i d
i 

le
gi

on
el

la
 a

ttr
av

er
so

: 

C
en

sim
en

to
 e

 c
am

pi
on

am
en

to
 d

el
le

 
to

rri
 d

i r
af

fre
d

d
am

en
to

 d
el

 te
rri

to
rio

 

C
am

pi
on

am
en

ti 
am

bi
en

ta
li 

Re
po

rt 
ch

e 
d

es
cr

iv
e 

l’a
tt

iv
ità

 2
01

9 
co

n 
va

lu
ta

zio
ne

 p
os

iti
va

 re
gi

on
al

e 
10

 
D

ip
ar

tim
en

to
 IP

S

PR
EV

EN
ZI

O
N

E 
10

. R
ea

liz
za

re
 n

. 1
 A

UD
IT 

pa
rte

ci
pa

to
 (c

om
e 

d
a 

in
d

ic
az

io
ni

 d
el

la
 D

G
R 

10
46

/2
01

8)
 c

on
 

sp
ec

ifi
co

 ri
fe

rim
en

to
 a

gl
i o

bi
et

tiv
i d

i 
m

ig
lio

ra
m

en
to

 d
el

l’e
qu

ità
 d

i a
cc

es
so

 e
 

in
cr

em
en

to
 d

i p
ar

te
ci

pa
zio

ne
 a

i P
ro

gr
am

m
i 

d
i s

cr
ee

ni
ng

 o
nc

ol
og

ic
i 

In
vi

o 
a 

UO
 P

re
ve

nz
io

ne
 D

G
 W

el
fa

re
 d

el
 

pi
an

o 
d

i m
ig

lio
ra

m
en

to
 c

om
pr

en
siv

o 
d

i 
ob

ie
tt

iv
i, 

in
di

ca
to

ri  
te

m
pi

st
ic

he
 p

er
 

va
lid

az
io

ne
 

V
er

ifi
ca

 a
ttu

az
io

ne
 a

 fi
ne

 2
01

9 

10
 

D
ip

ar
tim

en
to

 IP
S

PR
EV

EN
ZI

O
N

E 
11

. R
ea

liz
za

re
 c

on
tro

lli 
in

 u
lte

rio
ri 

az
ie

nd
e 

ne
l 

ris
pe

tto
 d

el
la

 D
G

R 
16

4/
20

18
 

- C
on

tro
lla

re
 1

18
 a

zie
nd

e 
ed

 in
se

rir
e 

i c
on

tro
lli 

in
 I.

M
.P

re
.S

@
 

10
 

D
ip

ar
tim

en
to

 IP
S



A
lle

ga
to

 B
 

A
RE

A
 

O
BI

ET
TIV

I 
IN

DI
C

A
TO

RI
 

PE
SO

 
A

RT
IC

O
LA

ZI
O

N
I 

IN
TE

RE
SS

A
TE

 
V

ET
ER

IN
A

RI
A

 
12

. G
ar

an
tir

e 
le

 p
re

st
az

io
ni

 p
er

 l’
at

tiv
ità

 d
i c

on
tro

llo
uf

fic
ia

le
 ri

ch
ie

st
e 

d
ag

li o
pe

ra
to

ri 
ec

on
om

ic
i a

l 
d

i f
uo

ri 
d

el
l’o

ra
rio

 d
i s

er
vi

zio
 c

on
 g

li s
te

ss
i v

ol
um

i
d

i a
tt

iv
ità

 d
el

 2
01

8 
an

ch
e 

at
tu

an
d

o 
qu

an
to

 
pr

ev
ist

o 
da

lle
 n

uo
ve

 n
or

m
e 

re
gi

on
al

i in
 

m
at

er
ia

 d
i u

til
izz

o 
d

ei
 c

on
tri

bu
ti 

d
er

iv
an

ti 
d

al
la

 
ap

pl
ic

az
io

ne
 d

el
 D

.lg
s 1

94
/0

8.
 

Pr
ed

isp
os

izi
on

e 
e 

at
tu

az
io

ne
 d

i u
n 

pr
og

ra
m

m
a

sp
ec

ifi
co

 p
er

 le
 a

tti
vi

tà
 c

or
re

la
te

 
al

l’e
ro

ga
zio

ne
 d

el
le

 p
re

st
az

io
ni

 a
l d

i f
uo

ri 
d

el
l’o

ra
rio

 d
i s

er
vi

zio
 in

 g
ra

d
o 

d
i g

ar
a

nt
ire

 i 
vo

lu
m

i d
i a

tti
vi

tà
 d

el
 2

01
8.

 

15
 

D
ip

ar
tim

en
to

 
V

et
er

in
ar

io
 S

A
O

A


